Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 10»

ПРИКАЗ

14.01.2025 г.                                                                                            № 01-14-17

Об утверждении дорожной карты

по формированию функциональной

грамотности обучающихся

МАОУ СОШ №10

  С целью реализации основных образовательных программ основного

общего МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №10», в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на

основании Федерального закона от 29.09.2022 №371 «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании в РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план («дорожную карту») мероприятий, направленных на

повышение качества общего образования через формирование

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №10 на 2024-

2025 учебный год (Приложение 1)

2. Обеспечить реализацию плана следующим педагогическим работникам

– обеспечение методического сопровождения педагогических

работников по реализации Плана – отв. Григорьева А.А, учитель

географии, тьютор, обеспечение организации и сопровождения

мероприятий для обучающихся – отв. Попова Т.М., зам.директора по

ВР, Баженова Н.Н., зам.директора по УВР

3. Разместить Плана на официальном сайте образовательной организации

в срок до 17 января 2025 года – отв. Плюснин Н.Ю., Григорьева А.А.

Директор МАОУ СОШ №10                                        Ю.М.Неволина

Приложение 1

План («дорожная карта») мероприятий, направленных на повышение качества общего образования

через формирование функциональной грамотности обучающихся МОАУ СОШ №10

№ п/п Мероприятия, действия  Срок  Ответственные  Результат

1. Организационно-управленческие мероприятия

1.1. Актуализация плана работы в части

формирования и оценки функциональной

грамотности, обучающихся МАОУ СОШ №10

Ноябрь 2024 г.  Члены административной

команды

Скорректированный план

(«дорожная карта»)

1.2. Участие в информационно-методических

совещаниях по вопросам оценки и

формирования функциональной грамотности и

работы с результатами оценки на уровне ОО

В течение 2024-2025 года Члены административной

команды

Анализ текущей ситуации и

принятие административных

решений

1.3. Анализ результатов по итогам региональных

мониторингов

Январь-апрель 2025  Члены административной

команды, руководители

ШМО

Аналитические справки и

адресные рекомендации

2. Работа с педагогическим коллективом

2.1  Участие педагогов школы в проектной площадке

«Миссия выполнима»

29.08.2024 Григорьева А.А., тьютор Подведены итоги

реализации муниципального

проекта

2.2. Участие в методических вебинарах/семинарах по

внедрению заданий по оценке функциональной

грамотности в образовательный процесс по

каждому направлению

В течение 2024-2025 года Педагоги школы Повышение

профессиональной

компетентности педагогов в

области формирования

функциональной

грамотности у обучающихся

2.3. Внедрение в урочную и внеурочную

деятельность банка заданий по оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение 2024-2025 года Педагоги-предметники Использование заданий в

образовательном процессе

2.4. Проведение предметных декад по развитию

функциональной грамотности

В течение 2024-2025 года Григорьева А.А., тьютор План декады

2.5  Работа площадки «Цифровой помощник» как

инструмент формирования и развития

функциональной грамотности учащихся

В течение 2024-2025 года Григорьева А.А.,   Формирование и обобщение

педагогического опыта по

развитию функциональной

грамотности учащихся с

использованием

инструментов сервиса

«Цифровой помощник»

2.6. Проведение методического десанта с

использованием приемов развития

функциональной грамотности на уроках

07.02.2025  Григорьева А.А., тьютор Обмен опытом, подготовка

материалов на

муниципальный конкурс

методических разработок

2.7. Подготовка материалов для участия в

муниципальном конкурсе методических

материалов

В течение 2024-2026 годов Руководители ШМО,

Григорьева А.А., тьютор

3.Работа с обучающимися

3.1. Коррекция базы данных обучающихся 7-9

классов для проведения региональных

мониторинговых исследований

Ноябрь 2024-февраль 2025 Баженова Н.Н.,

зам.директора по УВР

Скорректированные списки

3.2. Участие в региональном мониторинге по

направлениям

Ноябрь 2024- февраль 2025 Баженова Н.Н.,

зам.директора по УВР

Результаты мониторингов

3.3. Проведение дней погружения в функциональную

грамотность

24-26 декабря 2024 Попова Т.М.,

зам.директора по ВР

Результаты мониторинга

3.4.  Олимпиада по функциональной грамотности для

обучающихся начальной школы

Январь 20245 Григорьева А.А., тьютор,

Юркова Г.А., Новикова

Н.М., тьюторы

Методические материалы по

формированию

функциональной

грамотности